ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS VETERINÁRIAS REALIZADA NO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2022

Aos doze dias do mês de setembro de dois mil e vinte dois, às 16 horas, ocorreu a
reunião presencial do colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências
Veterinárias (PPGCV) da Universidade Federal de Lavras (UFLA), sob a presidência
da professora Mary Suzan Varaschin e a presença dos docentes Luis David Solis
Murgas, Nadja Gomes Alves e Geraldo Márcio da Costa, da técnica Juliana Tensol
Pinto e das discentes Larissa Alexsandra Felix e Ana Paula Tavares Pereira. Após
aprovação da ata da reunião anterior (15/08/2022), iniciou-se a discussão da pauta

da reunião. 1º Solicitações dos discentes: Primeiramente o coordenador
atualizou o colegiado sobre o novo entendimento da Capes sobre manter a
prorrogação de bolsas de discentes que foram prejudicados em algum momento da
pandemia. Assim sendo, o colegiado optou por revisar duas solicitações de
prorrogação recebidas na reunião anterior, decidindo então prorrogar a bolsa das
alunas Maria Eduarda Teixeira Campos e Lorena Lima Firmino (ambas até
31/01/23). Foi aprovada a solicitação de prorrogação de prazo de Kiara Cândido
Duarte da Silva (até 31/01/23, com bolsa). Também foram aprovadas as
declarações de autorização para atividade docente de Brenda Veridiane e Pedro
Gustavo Machado, devidamente justificadas e assinadas pelos respectivos
orientadores. 2º Solicitação de mudança de orientador e inserção de
coorientadores: Foi aprovada a mudança de orientador de Daniel Vitor
Martiminiano (de Rilke Tadeu Fonseca para Geraldo Márcio da Costa). Foram
aprovadas as solicitações de inserções de coorientadores dos discentes Gabriela
Pereira Souza (por Marcos Ferrante e Marilda Taffarel), Moisés S. de Azevedo
Martins (por William Franco Carneiro) e Nathália Moreira Paranhos (por Raquel

Silva de Moura). 3º Criação de disciplina: O docente permanente Rafael Neodini
Remedio propôs a criação da disciplina “Métodos de estudo para a identificação
de produtos acaricidas”, solicitação aprovada pelo colegiado. 4º Avaliação de
bolsista pós-doc: Conforme já estabelecido pelo PPGCV, os bolsistas de pós-
doutorado devem ser periodicamente avaliados. Assim sendo, foi definida a
banca avaliadora de Daniella Aparecida de Jesús Paula, constituída por Luis
David Solis Murgas, Nadja Gomes Alves e Geraldo Márcio da Costa. 5º Plano
de estudos de novos discentes: Foi formada a comissão para avaliação dos
planos de estudos (nova exigência do Programa), composta por Luis Murgas,
Mary Suzan e a discente Ana Paula Tavares. 6º Comunicados da coordenação:
O coordenador comunica que a discente estrangeira Esther Abihail Fuentes Arevalo
foi selecionada pelo Programa PAEC-OEA-GCUB e será bolsista orientada pelo

Prof. Marcos Neves. O coordenador também relembrou as datas do congresso
da Pós-Graduação e questionou ao colegiado sobre qual forma de apresentação
deveria ser adotada. Larissa Felix sugeriu apresentação oral, com concordância
dos membros. Foi definido que os trabalhos não selecionados para
apresentação oral serão disponibilizados na forma de pitches. 7º Assuntos

gerais: Não houve. 8º Finalização: Às 17 horas e 50 minutos, nada mais havendo
a ser tratado, a Senhora Presidente encerrou a reunião. Eu, Juliana Tensol Pinto,
lavro essa ata.